ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:             /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng        năm 2024

V/v tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn tỉnh

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 06/11/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP);

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 3541/SNN-

CNTY ngày 11/11/2024 về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng, chống bệnh DTLCP trên địa bàn tỉnh;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh có liên

quan và Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP trên địa bàn tỉnh theo đúng chỉ

đạo tại Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí Thư Trung ương Đảng;

Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 18/6/2019 của Chính phủ; các chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023, Chỉ thị số 21/CT-

TTg ngày 14/7/2024, Công điện số 1097/CĐ-TTg ngày 16/11/2023, Công điện số

58/CĐ-TTg ngày 16/6/2024; hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT và các văn

bản chỉ đạo của UBND tỉnh (Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 07/12/2020; Công

văn số 4334/UBND-KT ngày 28/11/2023; Công văn số 2669/UBND-KT ngày

05/7/2024; Công văn số 2810/UBND-KT ngày 16/7/2024; Công văn số

3019/UBND-KT ngày 30/7/2024) và các văn bản chỉ đạo liên quan khác, với các

nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ngành liên

quan tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch

bệnh, nhất là tại những nơi đang có dịch hoặc có nguy cơ xuất hiện dịch; xây dựng

các chuỗi, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị

liên quan chủ động tăng cường giám sát dịch bệnh trên đàn lợn, bảo đảm phát hiện

sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch phát sinh, không để

dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Hướng dẫn các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng cơ sở, vùng

 2

chăn nuôi an toàn dịch bệnh và tiêm phòng bệnh DTLCP cho đàn lợn thịt trên địa

bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Tăng cường công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật ra khỏi địa

bàn tỉnh và hoạt động kiểm soát vận chuyển ra/vào tỉnh tại 02 chốt kiểm soát dịch

bệnh động vật tại huyện Đồng Phú và thị xã Chơn Thành.

- Tổng hợp, báo cáo, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, chính xác số liệu dịch bệnh

tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh qua Hệ thống Thông tin dịch bệnh động vật

trực tuyến (VAHIS) - Cục Thú y theo đúng quy định hiện hành.

2. Cục Quản lý thị trường tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (theo

Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh)

Chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường và các cơ quan, đơn vị liên quan phối

hợp với lực lượng thú y, công an, thanh tra giao thông và chính quyền địa phương

tăng cường kiểm soát, phát hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp

buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm lợn bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa

qua kiểm dịch trên thị trường, nhất là vận chuyển trái phép lợn, sản phẩm của lợn

từ nước ngoài vào Việt Nam nhằm ngăn chặn bệnh DTLCP và các dịch bệnh động

vật khác.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Định hướng cho các cơ quan truyền thông, báo chí và hệ thống đài truyền

thanh, truyền hình cơ sở đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền tình hình dịch bệnh,

tính chất nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP để người

dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan

chuyên ngành.

4. Các sở, ban, ngành khác có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, chủ động phối hợp các

sở, ban, ngành liên quan và UBND cấp huyện, cấp xã tiếp tục tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP trên địa bàn tỉnh.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Trực tiếp chỉ đạo, huy động các nguồn lực của địa phương để xử lý dứt

điểm các ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; xử lý, tiêu hủy lợn mắc bệnh,

nghi mắc bệnh, lợn chết, chủ động triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người

chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát

hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển

lợn bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

- Tổ chức kê khai, cập nhật, khai báo hoạt động chăn nuôi với chính quyền

địa phương theo quy định pháp luật về chăn nuôi; rà soát, thống kê cụ thể, chính

xác tổng đàn lợn và số lượng đàn lợn thịt đã được tiêm vắc xin phòng bệnh DTLCP

trên địa bàn từng thôn, ấp, khu phố, từng xã, phường, thị trấn. Tổ chức tập huấn,

hướng dẫn các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, phòng, chống dịch bệnh,

tiêm phòng bệnh DTLCP cho lợn thịt và các loại dịch bệnh nguy hiểm khác.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh,

 3

sát trùng khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; đẩy mạnh

chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về tính

chất nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các biện

pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt theo hướng

dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Tăng cường hoạt động liên ngành cấp huyện trong công tác kiểm tra, kiểm

soát, phát hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận

chuyển lợn, sản phẩm lợn bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch

trên thị trường nhằm ngăn chặn bệnh DTLCP và các dịch bệnh động vật khác trên

địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã thực hiện nghiêm chế độ

báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác số liệu phòng chống dịch bệnh động vật trên

địa bàn. Tổng hợp báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Chăn nuôi

và Thú y) để tổng hợp báo cáo qua Hệ thống VAHIS theo đúng quy định hiện

hành.

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra bùng phát dịch bệnh DTLCP trên địa bàn.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các

sở, ban, ngành liên quan khẩn trương và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Cục Thú y (b/c);

- TTTU, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh theo QĐ

  số 162/QĐ-UBND ngày 24/01/2024;

- LĐVP, P. KT;

- Lưu: VT (NN-6612/11).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T14:40:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Trung<nguyenthanhtrung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T14:44:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-13T15:36:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T16:02:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T16:02:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T16:02:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T16:03:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!